
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 25Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de 4º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 03/2014
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA/ Empresa CSI Service Ltda.
Objeto do contrato inicial: Locação de impressoras 
com fornecimento de papel. Objeto e justifi cativa de 
aditamento:Prorrogação de prazo.Vigência.10.01.2016 a 
09.03.2016.Da assinatura: 08.01.2016. Valor:R$9.025.24.
Dotaçãoorçamentária:80.201.04.122.1297.8338.0261.339037.
Da fundamentação legal: Art. 57, II,  da Lei Federal n° 8.666/93. 
Foro: Belém-PA.Endereço da Contratada: Rua Bernardo 
Guimarães, 765-Funcionários, CEP: 30140-081,Belo Horizonte 
- Minas Gerais. Diretor Geral:  Andrei Gustavo Leite Viana de 
Castro.
Republicação por ausência de informações

Protocolo 935793

PORTARIA Nº 149/2016 - ARCON-PA, 
DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
RESOLVE:
I - NOMEAR, RAFAEL MENDES COSTA, para exercer o cargo em 
comissão de SECRETARIO DE DIRETORIA nesta ARCON-PA.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publi-
cação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 935893

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n° 001/2015
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 04/01/2016
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 05/01/2017.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP e o Município de Santarém, com interveniência 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Incentivo à Produção 
Familiar.
Ordenador: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA

Protocolo 935812

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 031/2016-NGPR              
Belém, 07 de Março de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e 
de acordo com o processo nº 2016/82782.

RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a 
servidora CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA DE BARROS, 
Gerente Operacional, matrícula nº. 8014456/3 no período de 
04/04/2016 a 03/05/2016, referente ao período aquisitivo de 
2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 935675

PORTARIA Nº. 032/2016-NGPR              
Belém, 07 de Março de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e 
de acordo com o processo nº 2016/82782.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor HIGO LEONARDO DE SOUSA, Gerente Técnico, 
matrícula nº. 5894005/3, a gozar 30 (trinta) dias de férias no 
período de 04/04/2016 a 03/05/2016, referente ao período 
aquisitivo de 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 935680

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 002/2016
PARTES: ADEPARÁ E JACIELLY VIANA CORREIA
CPF Nº 834.151.142-87
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
VIGÊNCIA: 07 DE MARÇO DE 2016 A 06 DE MARÇO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 936039

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 6416/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058697223/CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 500,00
TOTAL: R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 935694

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6378/2016
Objetivo: Conduzir os servidores Wilson Emilio Saraiva da 
Silva e Liliana do Socorro Pereira Bem Bom, que irão realizar 
atividades técnicas nos municípios de Paragominas, Ulianópolis, 
Rondon do Pará e Dom Eliseu, atendendo a meta 2, etapa 2.1, 
do Convênio SUASA número 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: DOM ELISEU/PARAGOMINAS/RONDON DO PARÁ/
ULIANÓPILIS/PA
Servidor:
572322501/WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 
4,5 DIARIAS / 07/03/2016 A 11/03/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 935695

Portaria: 6379/2016
Objetivo: Atendimento em caráter emergencial ao foco da 
mosca da carambola no município de Breves.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA
Destino: MELGAÇO/PA
Servidor:
572233621/WENDEL ALVES DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 10/03/2016 A 11/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 935697

Portaria: 6380/2016
Objetivo: Atendimento em caráter emergencial ao foco da 
mosca da carambola no município de Breves.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA
Destino: BAGRE/PA
Servidor:
52466012/RONALDO OLIVEIRA MIRANDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 10/03/2016 A 11/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 935698

Portaria: 6381/2016
Objetivo: Atendimento em caráter emergencial ao foco da 
mosca da carambola no município de Breves.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA
Destino: PORTEL/PA
Servidor:
58779892/ADALBERTO GOMES TAVARES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIARIAS / 10/03/2016 A 11/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 935701
Portaria: 6382/2016
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola nos municípios de Cachoeira do Arari.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Servidor:
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIARIAS / 25/02/2016 A 26/02/2016.
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIARIAS / 11/02/2016 A 12/02/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 935703

Portaria: 6383/2016
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola nos municípios de Altamira e Senador Jose Porfírio.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VITORIA DO XNGU/PA
Destino: ALTAMIRA/SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
Servidor:
588881582/CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/ 2,5 DIARIAS / 21/03/2016 A 24/03/2016.
588881582/CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/ 2,5 DIARIAS / 07/03/2016 A 09/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 935707

Portaria: 6384/2016
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar palestras nos 
municípios de Curuçá e Santa Izabel do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CURUÇÁ/SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Servidor:
572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 1,5 
DIARIAS / 26/02/2016 A 27/02/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 935710


